
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.69 del 08/07/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 08/07/2021

DELIBERAZIONE N. 69 DEL 08/07/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI SCOLASTICI COMUNALI (PALESTRE) IN ORARIO
EXTRASCOLASTICO AD ASSOCIAZIONI SPORTIVE - ATTO DI INDIRIZZO

L'anno duemilaventuno addì otto del mese di luglio alle ore 13:00 nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.69 del 08/07/2021

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - SETTORE TECNICO

PRESO ATTO che la legge finanziaria del 2003 (289/2002 e s.m.i.), all’art. 90 comma 25, dispone che "ai fini del
conseguimento degli obiettivi di cui all'art. 29 della presente legge, nei casi in cui l'ente pubblico territoriale non
intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via preferenziale a società e associazioni
sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali, sulla
base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri generali e obiettivi per l'individuazione dei soggetti affidatari. Le regioni
disciplinano, con propria legge, le modalità di affidamento";

PRESO ATTO che legge finanziaria del 2003 (289/2002 e s.m.i.), all’art. 90 comma 26, dispone in maniera più
specifica, in merito all’affidamento degli impianti sportivi scolastici, che “Le palestre, le aree di gioco e gli impianti
sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze dell’attività didattica e delle attività sportive della scuola,
comprese quelle extracurriculari ai sensi del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre
1996, n. 567, devono essere posti a disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel
medesimo comune in cui ha sede l’istituto scolastico o in comuni confinanti”

PRESO ATTO della L.R. N° 5 del 02.04.2012 che all'art.19 indica le modalità di affidamento della gestione degli
impianti sportivi ribadendo al comma 2 "La gestione degli impianti sportivi è affidata, in via preferenziale, a società ed
associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e Federazione Sportive
Nazionali" rinviando al regolamento previsto all'art. 24 per la definizione dei criteri, modalità e requisiti minimi;

PREMESSO CHE il Comune di Montelabbate è proprietario degli impianti sportivi scolastici (palestre) annesse agli
edifici scolastici, ubicati in territorio comunale: Via Leopardi, Via Roma (Montelabbate) e Via Unita’ d’Italia (Osteria
Nuova), consistenti in luoghi attrezzati per praticare sport al chiuso (indoor), sia individuali che di squadra e relative
pertinenze, utilizzati per lo svolgimento delle attività sportive;

CONSIDERATO che ai sensi dell’ art. 8 comma 7 della L.R. N° 5 del 02.04.2012 è disposto che “gli enti locali
possono stipulare convenzioni con le istituzioni scolastiche per consentire l’utilizzo in orario extrascolastico degli
impianti sportivi scolastici da parte delle comunità locali e delle associazioni sportive;

RICHIAMATA la nota dell'istituto scolastico “G. Rossini” di Montelabbate, loro prot. 5142 del 07/07/2021, in cui si
manifesta la disponibilità all’eventuale stipula della concessione in orario extrascolastico degli impianti sportivi
comunali annessi ai locali degli edifici scolastici, in quanto non interferenti con le eventuali attività didattiche, nei tempi
e modi indicati nella bozza di Convenzione allegata;

VISTO l’allegato schema di convenzione per per l’uso delle palestre delle scuole primarie di Osteria Nuova e
Montelabbate e scuola secondaria di I° grado di Montelabbate;

CONSIDERATO che la gestione degli impianti sportivi scolastici è sempre stata gestita dall’amministrazione
comunale tramite gli uffici preposti, comportando la gestione diretta degli impianti stessi in orario extrascolastico
(spese, manutenzioni ordinarie e straordinarie, gestione delle fasce orarie per la formazione del calendario di utilizzo
delle palestre e successivo rilascio di autorizzazioni in merito, etc.) ed un notevole dispendio di risorse atte alla
prosecuzione dei relativi servizi delle palestre;

PRESO ATTO CHE il ricorso a tale forma di gestione è risultata comunque qualitativamente valida, in quanto le
associazioni sportive sino ad oggi coinvolte in qualità di gestori e/o fruitori dei rispettivi impianti, si sono rese
compartecipi e corresponsabili del corretto funzionamento e utilizzo dei relativi impianti;

CONSIDERATO che l'Amministrazione ha interesse a continuare a demandare a terzi la gestione degli impianti, in
particolar modo degli impianti sportivi scolastici, non potendo provvedere direttamente per carenza di personale e di
risorse necessarie;

VERIFICATA quindi l’urgenza di procedere all’affidamento in oggetto per garantire la continuità di funzionamento
degli impianti sportivi scolastici in orario extrascolastico;

RITENUTO per la individuazione dei nuovi gestori di procedere a pubblico avviso, nell'ottica della trasparenza che
deve contraddistinguere l'azione amministrativa, circoscrivendo l'invito a società e associazioni sportive
dilettantistiche, aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede l’istituto scolastico o in comuni confinanti, costituite
con un regolare statuto ed operanti con carattere di continuità (come da allegato A);

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m. i. l’appalto è stato suddiviso in un unico lotto
comprensivo di n. 3 palestre comunali site all'interno del Comune di Montelabbate e più precisamente Via Leopardi,
Via Roma (Montelabbate) e Via Unita’ d’Italia (Osteria Nuova);

https://it.wikipedia.org/wiki/Indoor


___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.69 del 08/07/2021

DATO ATTO che occorre quindi stabilire preventivamente i criteri e gli obiettivi in base ai quali individuare i soggetti
cui affidare la gestione degli impianti sportivi scolastici comunali (palestre) in orario extrascolastico;

RITENUTO pertanto di dover approvare i criteri e gli obiettivi da applicare per l'affidamento della gestione degli
impianti sportivi scolastici comunali (palestre) in orario extrascolastico, demandando al Responsabile del Settore
competente la predisposizione della relativa convenzione per la disciplina dei relativi rapporti, sia per l’utilizzo dei
locali in orario extrascolastico che per la gestione degli stessi;

PROPONE

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare l’allegato schema di convenzione per per l’uso delle palestre delle scuole primarie di Osteria Nuova
e Montelabbate e scuola secondaria di I° grado di Montelabbate;

3. Di fornire le allegate linee di indirizzo (allegato A) per procedere al nuovo affidamento, tramite Avviso Pubblico,
della gestione degli impianti sportivi scolastici comunali (palestre), esclusivamente in orario extrascolastico:
- Palestra di Osteria Nuova, Via Unità d’Italia;
- Palestra di Montelabbate, Via Roma;
- Palestra di Montelabbate, Via Leopardi;
in esecuzione a quanto previsto nell'art.19 della L.R. N° 5 del 02.04.2012 e dell’art. 16 del Regolamento
Regionale n. 4 del 07.08.2013;

4. Di dare atto che i rapporti fra l'ente e i concessionari dovranno essere definiti mediante convenzione il cui
schema sarà elaborato sulla base degli indirizzi e criteri contenuti nell'allegato A) parte integrante e sostanziale
del presente atto;

5. Di dare atto che i partecipanti, cioè a società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo
comune in cui ha sede l’istituto scolastico o in comuni confinanti, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i
criteri generali e obiettivi per l'individuazione dei soggetti affidatari potranno concorrere all’assegnazione,
nell’orario extrascolastico, degli impianti sportivi scolastici comunali (palestre) annesse agli edifici scolastici,
ubicati in territorio comunale: Via Leopardi, Via Roma (Montelabbate) e Via Unita’ d’Italia (Osteria Nuova);

6. Di dare atto che per la presente concessione non sarà previsto un contributo a favore della ditta concessionaria
ma solamente un canone di concessione da versare a favore dell’Amministrazione sulla base degli indirizzi e
criteri contenuti nell'allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

7. Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico la predisposizione e sottoscrizione delle relative convenzioni
con l’Istituto Comprensivo Scolastico, per l’uso extrascolastico degli impianti, e con le società/associazioni
sportive, affidatarie della gestione degli impianti sportivi scolastici comunali (palestre), per la disciplina dei relativi
rapporti;

8. Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del T.U.E.L d.Lgs.n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della legge
241/1990;

Preso atto che sul presente provvedimento non sono stati espressi i pareri, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e dell’art.
147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in quanto mero atto di indirizzo;

Visto il DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in
particolare l’art. 73 (Semplificazioni in materia di organi collegiali):
9. Comma 1 "Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello

stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, i Consigli dei Comuni, delle Province e
delle Città metropolitane e le Giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle
sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità
previamente fissati dal Presidente del Consiglio, ove previsto, o dal Sindaco, purché siano individuati sistemi che
consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e
vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.69 del 08/07/2021

nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun Ente."
10.Comma 2 "Per lo stesso tempo previsto dal comma 1, i Presidenti degli organi collegiali degli enti pubblici

nazionali, anche articolati su base territoriale, nonché degli enti e degli organismi del sistema camerale, possono
disporre lo svolgimento delle sedute dei predetti organi in videoconferenza, anche ove tale modalità non sia
prevista negli atti regolamentari interni, garantendo comunque la certezza nell'identificazione dei partecipanti e la
sicurezza delle comunicazioni";

Richiamato il Decreto sindacale n° 3 del 08/04/2020 con il quale sono state impartite le direttive per lo svolgimento
delle Sedute della Giunta comunale a distanza;

Vista la direttiva n° 2/2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione che, al punto 4), recita: "eventi aggregativi di
qualsiasi natura, fermo restando quanto previsto dai provvedimenti adottati in attuazione del D.L. n° 6/2020, le
Amministrazioni, nell'ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche o tali da
assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo
spostamento delle persone fisiche e comunque forme di assembramento";

Considerata applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale, assimilabile a servizio di pubblica
utilità, in quanto finalizzata all'attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell'Ente, è
ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue
:

SINDACO Cinzia Ferri: Presente collegata da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico
SEGRETARIO Baldelli Maria Aurelia: Presente presso la sede comunale
ASSESSORI Faroni, Penserini, Antognoli e Ferraro: Presenti presso la sede comunale

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento Internet assicura una
qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo
regolare svolgimento;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per votazione per appello nominale dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per appello
nominale dai presenti;

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.69 del 08/07/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


